ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 05.02.2021
                                                                                №  42-ОД
с. Куйбышево

О проведении муниципального этапа
XIX Всероссийского детского экологического
Форума «Зеленая планета 2021»

С целью поддержки и поощрения проектно-исследовательской, социально-полезной и творческой деятельности учащихся в сфере экологии, охраны окружающей среды и рационального природопользования,  в рамках Десятилетия детства и проведения Года науки и технологий в России
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап XIX Всероссийского детского экологического Форума «Зеленая планета 2021» (далее – Форум) с 08.02.2021 по 19.03.2021.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Конкурса (приложение).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Направить в срок до 05.03.2021 в отдел образования методисту РМК Романенковой О.В.  заявку на участие в соответствии с Положением.
4. Методисту РМК отдела образования Администрации Куйбышевского района О.В. Романенковой:

4.1. Направить на региональный этап конкурсные материалы победителей муниципального этапа (не более трёх работ в каждой номинации).
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
 Заведующий
отделом образования

Л.В. Шипико
С приказом ознакомлены:
Ольга Витальевна Романенкова, 32-0-26
Приложение

к  приказу отдела образования

от 05.02.2021  № 42-ОД
Положение

о муниципальном этапе XIX Всероссийского детского экологического форума «Зелёная планета 2021»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения муниципального этапа XIX Всероссийского детского экологического форума «Зелёная планета 2021» (далее – Форум).
1.2. Организатором муниципального этапа Форума является отдел образования Администрации Куйбышевского района.
1.3. Форум проводится с целью поддержки и поощрения проектно-исследовательской, социально-полезной и творческой деятельности учащихся в сфере экологии, охраны окружающей среды и рационального природопользования.

1.4. Задачи Форума:
· привлечь общественное внимание к национальному проекту «Экология», который является одним из основных направлений государственной политики до 2024 года, посредством массового вовлечения детей и подростков через искусство и науку в проблематику экологического мировоззрения, которое способствует гармоничному развитию личности, сплочению и формированию у подрастающего поколения широкого взгляда на окружающий мир и заботу о нём;

· развивать у детей умение выражать своё отношение  к  природным и культурным ценностям через результаты социально-полезной, исследовательской, творческой и художественной деятельности;

· воспитывать у детей и подростков толерантное отношение к единым общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного разнообразия;

· содействовать формированию у подрастающего поколения у юных жителей экологической культуры и активной жизненной позиции по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством;
· способствовать развитию интереса детей и подростков к различным сферам жизни путём их вовлечения в творческую деятельность через экологию.
1.5. В 2021 году главная тема Форума – Космос. Форум проводится в рамках Десятилетия детства в России и приурочен к проведению Года науки и технологий в России.
2. Участники Форума

2.1. Участниками конкурсной программы Форума могут быть обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций Куйбышевского района.

3. Сроки и порядок проведения Форума

3.1. Муниципальный этап Форума проводится в период с 08 февраля по           19 марта 2021 года.

4. Конкурсная программа Форума

4.1. Конкурсная программа Форума включает семь номинаций:

1) «Природа – бесценный дар, один на всех» - конкурс проектных и научно-исследовательских работ на свободную тему. На конкурс принимаются индивидуальные авторские проекты с пометкой "проект", и долгосрочные коллективные проекты детских организаций, а также научно-исследовательские работы  с пометкой "наука" (приветствуются проекты, затрагивающие экологическую и космическую тематику).
Требования к оформлению работы:

· представляются тезисы в печатном виде, формат А4 со стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х страниц;

· возможна презентация проекта в формате PowerPoint на флэш-носителе;
· на следующей за заголовком строке указывается автор и/или название коллектива, название учреждения (с указанием региона), Ф.И.О. руководителя проекта, адрес электронной почты;

· оценивается целесообразность и социальная значимость проекта, описание всех основных этапов.

2) «Зелёная планета глазами детей. Близкий и далёкий космос» – конкурс рисунков на тему «Космос» (космические объекты, планеты, космонавты, галактики и пр.).
Требования к оформлению работы:

· высылается оригинал рисунка формата А3;

· на обратной стороне рисунка, указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, название рисунка;
· оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень исполнения, художественная и историческая выразительность.

3) «Природа и судьбы людей. Близкий и далёкий космос» – литературный конкурс авторских размышлений о космосе и людях (проза, поэзия, эссе, сказка).

Требования к оформлению работы:

· творческие работы представляются в печатном виде, формат А4 со стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 1 страницы;

· на следующей за заголовком строке указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения;

· оценивается идея, оригинальность, творческая и художественная целостность, историческая выразительность, яркость изложения.

4) «Эко-объектив. Близкий и далёкий космос» – конкурс кинорепортажей о социально-полезной деятельности детских коллективов, а также видеоролики о космосе и космических явлениях.
Требования к оформлению работы:

· высылается кинофильм длительностью до 5 минут на флеш-носителях (не диски!!!) (в одной номинации может быть использован один носитель на все конкурсные работы);
· в титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. автора (полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность;
· в печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора (полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность;
· оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа, режиссёрская работа, раскрытие темы.
5) «Многообразие вековых традиций. Близкий и далёкий космос» – конкурс отдельных арт-объектов и композиций на тему «Космос».
Требования к оформлению работы:

· высылается фотография макета в хорошем качестве формата 18х24 см и более;

· на обратной стороне фотографии, указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения;

· указывается название композиции;
· оценивается отражение темы конкурса, применение народных ремёсел, оригинальность, композиционное решение, уровень исполнения, художественная выразительность.

6) «Природа. Культура. Экология. Близкий и далёкий космос» – конкурс сольных и коллективных исполнений песен о космосе, театральных постановок, сценок, выступлений агитбригад.

Требования к оформлению работы:

· высылается программа или краткий анонс выступления, где указывается:

· название песни, театральной постановки или выступления агитбригады;
· Ф.И. исполнителей или название коллектива (более двух исполнителей) с указанием возраста;

· Ф.И.О. художественного руководителя;

· видеозапись выступления на флеш-носителях (не диски!!!);

· общая фотография с выступления формата 18х24 см и более;

· оценивается отражение темы конкурса и уровень исполнения.

7) «Современность и традиция. Близкий и далёкий космос» – конкурс коллекций костюмов на тему «Космос».
Требования к оформлению работы:

· высылается краткое описание коллекции, где указывается:

· название коллектива – автора коллекции костюмов;

· название коллекции, краткое (1-2 предложения) пояснение с указанием театральной постановки, для которой созданы костюмы;

· Ф.И.О. руководителя;

· фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография формата 18х24см и более;

· общая фотография всех моделей коллекции формата 18х24 см и более;

· оценивается отражение темы конкурса, композиционное решение, уровень исполнения, художественная выразительность.
5. Условия участия в Форуме

5.1. Для участия в муниципальном этапе Форума конкурсные материалы и документальное сопровождение к ним (приложение 1) направляются в срок до 05 марта 2021 года в отдел образования Администрации Куйбышевского района методисту РМК Романенковой О.В. (контактный телефон 32-0-26).
5.2. К каждой конкурсной работе должна быть приложена анкета-заявка (приложение 2) со всеми заполненными ячейками таблицы.
5.3. К участию в конкурсной программе Форума не допускаются следующие работы:

· участвовавшие в предыдущих годах проведения Форума;

· не соответствующие тематике и условиям Форума;

· не соответствующие требованиям к оформлению и содержанию номинаций конкурсной программы Форума;

· имеющие признаки плагиата, являющиеся копией или частью работ других авторов;

· присланные в частном порядке;

· имеющие повреждения / нарушение целостности;

· поступившие в отдел образования позднее обозначенного срока.

5.4. Конкурсные работы не рецензируются. Работы победителей муниципального этапа Форума не возвращаются. Жюри не публикует мотивации своих решений, не ведёт по этому поводу переписки.

5.5. Представляя работу на Форум, участник гарантирует, что он является автором материала и не нарушает авторских прав третьих лиц, а также подтверждает своё ознакомление с Положением о Форуме и согласие с порядком и условиями его проведения.

5.6. За плагиат и ошибки в написании фамилий и имён авторов, которые были сделаны не по вине организатора – отдела образования Администрации Куйбышевского района, ответственность несёт участник Форума.
5.7. Конкурсные материалы победителей муниципального этапа (не более трёх работ в каждой номинации) направляются в ГБУ РО РМЦДОД                           г. Ростова-на-Дону для участия в региональном этапе Форума.
6. Подведение итогов Форума

6.1. Победители муниципального этапа Форума награждаются дипломами.

6.2. Конкурсанты, чьи работы не заняли призовые места, получают благодарственное письмо.

Приложение 1

к Положению о Форуме

Список работ, направляемых на муниципальный этап

XIX Всероссийского детского экологического форума

«Зелёная планета 2021»

от ______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(образовательная организация)

	Название номинации
	Название работы*
	Образовательная

организация, муниципальное образование
	Ф.И. конкурсанта/ов (название коллектива), возраст

	«Природа – бесценный дар, один на всех»
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	«Природа и судьбы людей. Близкий и далёкий космос»
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	«Зелёная планета глазами детей. Близкий и далёкий космос»
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	«Многообразие   вековых  традиций. Близкий и далёкий космос»
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	«Эко-объектив. Близкий и далёкий космос»
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	«Природа. Культура. Экология. Близкий и далёкий космос»
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	«Современность и традиция. Близкий и далёкий космос»
	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

*- если нет работы, то в строке ставите прочерк.

Всего ______ работ (не более 5).

Подпись руководителя образовательной организации____________________________
М.П.

Приложение 2

к Положению о Форуме

Анкета-заявка участника регионального этапа

XIX Всероссийского детского экологического форума

«Зелёная планета 2021»
(заполняется на компьютере и прилагается к каждой работе)

	Название номинации

	Название работы

	Фамилия, имя конкурсанта/ов (полностью),

возраст (дата рождения)

	Ф.И.О. руководителя работы конкурсанта

(если имеется)

	Название образовательной организации, при которой выполнена работа (сокращённо и полностью)

	Адрес образовательной организации

(с почтовым индексом)

	Контактный телефон с указанием контактного лица

	Адрес эл. почты

	Дата заполнения анкеты

	Ф.И.О. лица, заполнившего анкету

Согласие на публикацию: да / нет (нужное подчеркнуть)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Форума, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Форума, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентациях/методических материалах Форума, предоставления в государственные органы власти, для расчёта статистики участия в Форуме, организации участия в выставках.

Подпись участника _______________                                Дата заполнения _______________

Подпись руководителя ___________________________